
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 199/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 9 

9η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 28η Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/64017/293/24-02-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ.  Καπλάνης 

Διονύσιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΡΟΡ7Λ6-Ζ46



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

υποβολής πρότασης ένταξης προμήθειας με τίτλο: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Δ.Ε 

& ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Δ.Ε», προϋπολογισμός: 12.128.037,00€, Χρηματοδότηση: 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» / Άξονας Προτεραιότητας 2 «Προστασία του 

Περιβάλλοντος – Μετάβαση σε μία οικονομία φιλική στο περιβάλλον» ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6746 με τίτλο «Δράση 

4.c.1.3: «Επενδύσεις σε δημόσιες υποδομές οδοφωτισμού για ενεργειακή αναβάθμιση στην ΠΔΕ»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕ/61103/1381/23-02-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις αρμοδιότητες της Εκτελεστικής Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 174 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ Β’, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 
197/Α’/12.10.2020) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον 
δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  
3. Την με α.π. 88897/18-05-2018 (ΦΕΚ 2070/τ.Β’/07-06-2018) απόφαση - «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  του Γ.Γ Απ/νης Διοίκησης Πελ/νήσου, ΔΕ 
& Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του ΟΕΥ της Περιφέρειας Δ.Ε.. 
4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Περί «Ορισμό Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
5. Τη με αριθμ. πρωτ. 695/08-02-2023 (ΑΔΑ: ΩΜΣ17Λ6-ΗΩΕ) Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας – Πρόσκληση 0204C06/ ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6746/α.π.695/08-02-2023/Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα»/ «Δράση 4.c.1.3: 
«Επενδύσεις σε δημόσιες υποδομές οδοφωτισμού για ενεργειακή αναβάθμιση στην ΠΔΕ».    

ΑΔΑ: 6ΡΟΡ7Λ6-Ζ46



Σελίδα 3 από 5 

 

6. Την με α.π. 110446/6767/13-04-2022 ( ΑΔΑΜ: 22SYMV010390863 2022-04-13) ισχύουσα σύμβαση , που 
χρηματοδοτείται : α) ΚΑ: 2022ΝΠ40100041 έως ποσό 2.749.730,63€ και β) ΚΑ: 2022ΝΠ20100033 έως ποσό 
12.128.037,00€.  
7. Τη με αριθμ. 4/22-02-2023 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής ΠΔΕ. 
Εισηγείται την υποβολή πρότασης ένταξης έργου προμήθειας ως το σχετ. (5) , ως εξής: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ- (Επιλέξιμος – 

Τμήμα Α) 
(€) 

 

«ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Δ.Ε & 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Δ.Ε»  

12.128.037,00 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΕΡΓΟΥ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ  

1 

«ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Δ.Ε & 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Δ.Ε»  

12.128.037,00 

Βάσει της προσφοράς και του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, το ποσό που αφορά το Τμήμα Β : 
2.749.730,63€ δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη στα πλαίσια χρηματοδότησης ως το σχετικό 5, και θα παραμένει 
χρηματοδοτούμενο από Π.Π.Α. 
Το παρόν έργο προμήθειας αφορά στην «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Δ.Ε & ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Δ.Ε» - 
(Τμήμα Α), και πιο συγκεκριμένα σε:   
Α. Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού για την αντικατάσταση 12.455 τεμαχίων φωτιστικών σωμάτων, 
καθώς και η προμήθεια του περιγραφόμενου εξοπλισμού για την διαχείριση και τον έλεγχο του οδοφωτισμού 
των οδικών αξόνων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως περιγράφεται αναλυτικά στην Τεχνική Περιγραφή 
και στις Τεχνικές Προδιαγραφές . 
Β. Παροχή υπηρεσιών λειτουργίας του συστήματος φωτισμού των οδικών αξόνων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας), όπως περιγράφεται αναλυτικά στην Τεχνική Περιγραφή και στις Τεχνικές Προδιαγραφές. 
Βάσει των ανωτέρω, η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας καλείται να εγκρίνει την υποβολή 
πρότασης ένταξης έργου προμήθειας με τίτλο:  «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Δ.Ε & ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
Π.Δ.Ε»- (Τμήμα Α) - Π/Υ: 12.128.037,00€, Χρηματοδότηση: Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας – Πρόσκληση 
0204C06/ ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6746/α.π.695/08-02-2023/Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα»/ «Δράση 4.c.1.3: «Επενδύσεις σε δημόσιες 
υποδομές οδοφωτισμού για ενεργειακή αναβάθμιση στην ΠΔΕ»,, προκειμένου να διαβιβασθεί στη Ε.Υ.Δ. Ε.Π. 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συνοδευόμενη από το τεχνικό δελτίο του έργου, στο οποίο περιγράφεται 
αναλυτικά το αντικείμενο και η σκοπιμότητά του.  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Καραβίδα Δημήτριο – Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων 

επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 6ΡΟΡ7Λ6-Ζ46



Σελίδα 4 από 5 

 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης προμήθειας με τίτλο: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Δ.Ε & ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Δ.Ε», προϋπολογισμός: 12.128.037,00€, 

Χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα» / Άξονας Προτεραιότητας 2 «Προστασία 

του Περιβάλλοντος – Μετάβαση σε μία οικονομία φιλική στο περιβάλλον» ΟΠΣ ΕΣΠΑ 6746 με τίτλο 

«Δράση 4.c.1.3: «Επενδύσεις σε δημόσιες υποδομές οδοφωτισμού για ενεργειακή αναβάθμιση στην 

ΠΔΕ», προκειμένου να διαβιβασθεί στη Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 

Προγραμματισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συνοδευόμενη από το τεχνικό δελτίο του έργου, στο 

οποίο περιγράφεται αναλυτικά το αντικείμενο και η σκοπιμότητά του. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Σπηλιόπουλος 

Κωνσταντίνος ψήφισε αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

ΑΔΑ: 6ΡΟΡ7Λ6-Ζ46



Σελίδα 5 από 5 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 6ΡΟΡ7Λ6-Ζ46


		2023-03-01T23:22:01+0200
	Athens




